
DIREKTYVOS 2009/72/EB IR LIETUVOS RESPUBLIKOS INFRASTRUKTŪRŲ REGULIAVIMO TARYBOS ĮSTATYMO, LIETUVOS 

RESPUBLIKOS ELEKTROS ENERGETIKOS ĮSTATYMO NR. VIII-1881 PAKEITIMO ĮSTATYMO IR LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ENERGETIKOS ĮSTATYMO NR. IX-884 4, 8, 15, 16, 19(1), 22, 26, 31, 32, 34, 341, 36 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO 9 STRAIPSNIO 

PRIPAŽINIMO NETEKUSIU GALIOS ĮSTATYMO PROJEKTO  

ATITIKTIES LENTELĖ 

 

 

2009 m. liepos 13 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 

2009/72/EB dėl elektros energijos vidaus rinkos bendrųjų 

taisyklių, panaikinanti Direktyvą 2003/54/EB 

Lietuvos Respublikos infrastruktūrų reguliavimo tarybos įstatymo 

projektas (toliau – IRT projektas) 

Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymo  

Nr. VIII-1881 pakeitimo įstatymo projektas (toliau – EEĮ projektas) 

Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo Nr. IX-884 4, 8, 15, 16, 

19(1), 22, 26, 31, 32, 34, 341, 36 straipsnių pakeitimo ir įstatymo 9 

straipsnio pripažinimo netekusiu galios įstatymo projektas (toliau – 

EĮ projektas) 

Direktyvos 

įgyvendinim

o lygis 

(visiškai / iš 

dalies 

įgyvendinta, 

neįgyvendin

ta) 

 

35 straipsnis 

Reguliavimo institucijų paskyrimas ir nepriklausomumas 
1. Kiekviena valstybė narė paskiria vieną nacionalinę reguliavimo 

instituciją nacionaliniu lygmeniu. 

<...> 

4. Valstybės narės garantuoja reguliavimo institucijos 

nepriklausomumą ir užtikrina, kad ji nešališkai ir skaidriai 

naudotųsi savo įgaliojimais. Šiuo tikslu valstybė narė užtikrina, 

kad reguliavimo institucija, vykdydama jai šia direktyva ir 

susijusiais teisės aktais nustatytas reguliavimo užduotis: 

a) būtų teisiškai atskirta ir funkciniu atžvilgiu nepriklausoma nuo 

kito viešojo ar privačiojo subjekto; 

b) užtikrintų, kad jos personalas ir už jos valdymą atsakingi 

asmenys: 

i) veiktų nepriklausomai nuo visų rinkos interesų; ir 

ii) vykdydami reguliavimo užduotis, nesiektų gauti jokios 

Vyriausybės arba kito viešojo ar privačiojo subjekto tiesioginių 

nurodymų ir jų nevykdytų. Šis reikalavimas neturi įtakos 

atitinkamam glaudžiam bendradarbiavimui su kitomis 

atitinkamomis nacionalinėmis institucijomis ar Vyriausybės 

IRT projektas: 

5 straipsnis. Tarybos nepriklausomumas ir veikla  

1. Taryba veikia nepriklausomai ir vykdo infrastruktūrų reguliavimą 

pagal reguliuojamų sektorių įstatymuose nustatytą kompetenciją. 

2. Įgyvendindama veiklos tikslus ir atlikdama savo funkcijas bei 

vykdydama tam reikalingą veiklą, Taryba, Tarybos pirmininkas ir 

nariai, taip pat Tarybos administracijos valstybės tarnautojai ir 

darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis, turi nesiekti nurodymų 

ir jų nepriimti iš Europos Sąjungos institucijų ir organų, Europos 

Sąjungos valstybių narių vyriausybių ar iš jokios kitos institucijos ar 

organo. Prezidentas, Seimas, Vyriausybė ir kitos valstybės ir 

savivaldybių institucijos ir įstaigos privalo gerbti Tarybos 

nepriklausomumą ir nesiekti daryti įtaką Tarybai, Tarybos 

pirmininkui ir nariams, taip pat Tarybos administracijos valstybės 

tarnautojams ir darbuotojams, dirbantiems pagal darbo sutartis, kai 

jie vykdo savo pareigas. 

3. Tarybos pirmininkas ir nariai privalo vengti aplinkybių, kurios 

Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatyme (toliau – Valstybės 

tarnybos įstatymas) apibrėžtos kaip piktnaudžiavimas tarnyba, taip 

pat viešųjų ir privačių interesų konflikto.  

Visiškai 

 



 2 

pateiktoms bendrosioms politinėms gairėms, nesusijusioms su 

reguliavimo įgaliojimais ir pareigomis pagal 37 straipsnį  

5. Siekdamos apsaugoti reguliavimo institucijos 

nepriklausomumą, valstybės narės pirmiausia užtikrina, kad: 

a) reguliavimo institucija galėtų priimti savarankiškus sprendimus, 

nepriklausomai nuo jokio politinio organo, ir turėtų atskirus 

metinius biudžeto asignavimus, kuriuos naudojant suteikiama 

galimybė savarankiškai įgyvendinti paskirtą biudžetą, bei 

adekvačius žmogiškuosius ir finansinius išteklius savo pareigoms 

vykdyti; ir 

<...> 

 

4. Tarybos pirmininkui ir nariams draudžiama: 

1) atstovauti Lietuvos Respublikos ir užsienio valstybių ūkio subjektų 

interesams; 

2) verstis su Tarybos pirmininko ar nario veikla nesuderinama 

veikla. Tarybos pirmininko ir nario pareigos nesuderinamos su 

jokiomis kitomis renkamomis ar skiriamomis pareigomis valstybės ir 

savivaldybių institucijose ir įstaigose, taip pat su darbu juridiniuose 

asmenyse. Tarybos pirmininkas ir narys negali gauti kito, negu 

nustatyta šiame įstatyme, darbo užmokesčio, išskyrus  atlyginimą už 

kūrybinę ir pedagoginę veiklą. Tarybos pirmininkas ir nariai negali 

dalyvauti politinių partijų veikloje. 

 

 7 straipsnis. Tarybos sudėtis ir Tarybos narių skyrimas 

1. Tarybą sudaro pirmininkas ir šeši nariai.  Tarybos pirmininką ir 

šešis narius 5 metų kadencijai skiria ir atleidžia Respublikos 

Prezidentas Lietuvos Respublikos Ministro Pirmininko (toliau – 

Ministras Pirmininkas) teikimu. Tarybos pirmininkas iš paskirtų 

Tarybos narių skiria Tarybos pirmininko pavaduotoją. Tuo atveju, 

kai Tarybos pirmininkas negali laikinai eiti pareigų, o Tarybos 

pirmininko pavaduotojas negali jo pavaduoti, Tarybos pirmininkas, o 

šiam nesant – Tarybos pirmininko pavaduotojas, paskiria vieną iš 

pareigas einančių Tarybos narių pavaduoti Tarybos pirmininką.  

2. Tarybos pirmininko ir narių kadencijos trukmė skaičiuojama nuo 

jo paskyrimo į pareigas dienos. 

3. Kadenciją baigęs Tarybos pirmininkas ar narys gali būti skiriamas 

Tarybos pirmininku ar nariu ne daugiau kaip dar vienai kadencijai iš 

eilės.  

4. Tarybos pirmininku ir nariais gali būti tik nepriekaištingos 

reputacijos Lietuvos Respublikos piliečiai, turintys aukštąjį 

universitetinį (ne žemesnį kaip magistro kvalifikacinio laipsnio ar 

jam prilygintą) išsilavinimą.  

5. Kriterijai, kuriais remiantis asmuo negali būti laikomas 

nepriekaištingos reputacijos, taikomi tokie, kokie nustatyti Valstybės 

tarnybos įstatyme valstybės tarnautojams.  



 3 

6. Tarybos pirmininku ar nariu negali būti skiriamas asmuo, kuris 

mažiau kaip prieš vienerius metus iki paskyrimo į Tarybos 

pirmininko ar nario pareigas dienos ėjo pareigas reguliuojamų 

sektorių įmonių valdymo organuose ir (arba) gali turėti tiesioginių ar 

netiesioginių interesų, reguliuojant tų įmonių veiklą.  

  

EEĮ projektas: 

2 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 9 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„9 straipsnis. Infrastruktūrų reguliavimo tarybos funkcijos elektros 

energetikos sektoriuje 

1. Infrastruktūrų reguliavimo tarybos funkcijas, veiklos tikslus, teises 

ir pareigas elektros energetikos sektoriuje nustato Energetikos 

įstatymas, šis ir kiti įstatymai bei Infrastruktūrų reguliavimo tarybos 

nuostatai. 

2. Infrastruktūrų reguliavimo taryba pagal kompetenciją Lietuvos 

Respublikoje atlieka veiklos elektros energetikos sektoriuje 

valstybinio reguliavimo funkcijas, be kita ko, užtikrindama 

reguliuojamosios energetikos veiklos vykdymo bei elektros 

energetikos įmonių ir vartotojų teisių ir pareigų tinkamo 

įgyvendinimo priežiūrą ir kontrolę. 

<...> 

6. Infrastruktūrų reguliavimo taryba, atlikdama jai pavestas elektros 

energetikos sektoriaus valstybinio reguliavimo, priežiūros ir 

kontrolės funkcijas, veikia nepriklausomai nuo kitų valstybės 

institucijų, įstaigų, organizacijų, taip pat komercinių veiklos elektros 

energetikos sektoriuje interesų.<...>“ 

  

EĮ projektas:  

2 straipsnis. 8 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 8 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„8 straipsnis. Infrastruktūrų reguliavimo taryba 

1. Energetikos srityje veikiančių subjektų veiklą reguliuoja, 



 4 

valstybinę energetikos priežiūrą ir energetikos objektų ir įrenginių, 

neatsižvelgiant į jų nuosavybės valdymo formą, kontrolę visoje 

Lietuvos Respublikos teritorijoje atlieka Infrastruktūrų reguliavimo 

taryba. Infrastruktūrų reguliavimo tarybos bendruosius veiklos 

pagrindus, statusą, valdymą ir kitus veiklos aspektus nustato 

Lietuvos Respublikos infrastruktūrų reguliavimo tarybos įstatymas.  

4. Infrastruktūrų reguliavimo taryba, atlikdama savo funkcijas, yra 

nepriklausoma ir nešališkai ir skaidriai veikia pagal įgaliojimus. Šiuo 

tikslu: 

1) Infrastruktūrų reguliavimo taryba yra teisiškai atskirta ir 

funkciniu aspektu nepriklausoma nuo bet kurio kito viešojo ar 

privataus asmens; 

2) Infrastruktūrų reguliavimo tarybos pirmininkas, jos nariai, 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos administracijos valstybės 

tarnautojai ir darbuotojai veikia nepriklausomai nuo visų rinkos 

interesų, atlikdami savo pareigas, nesiekia gauti jokių Vyriausybės 

arba bet kurio kito viešojo ar privataus asmens tiesioginių nurodymų 

ir jų nevykdo. Šis reikalavimas neturi įtakos Seimo ir Vyriausybės 

nustatytos valstybės strategijos ir valstybės politikos įgyvendinimui, 

taip pat glaudžiam bendradarbiavimui su kitomis valstybės 

institucijomis; 

3) Infrastruktūrų reguliavimo taryba priima savarankiškus, nuo 

jokios valstybės ar savivaldybių institucijos, įmonės, įstaigos ar 

organizacijos nepriklausomus sprendimus, turi atskirus metinius 

biudžeto asignavimus, juos naudodama savarankiškai įgyvendina 

paskirtą biudžetą ir disponuoja savo pareigoms adekvačiais 

žmogiškaisiais ir finansiniais ištekliais. 

5. Infrastruktūrų reguliavimo tarybos finansavimo šaltiniai yra 

valstybės biudžeto asignavimai, tarp jų ir šio straipsnio 6 dalyje 

numatytos Infrastruktūrų reguliavimo tarybos pajamos. 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos programos, įgyvendinamos 

siekiant šio įstatymo 3 straipsnyje nustatytų tikslų ir vykdant 



 5 

energetikos sektoriaus reguliavimą, valstybinę energetikos priežiūrą 

ir energetikos objektų ir įrenginių, neatsižvelgiant į jų nuosavybės 

valdymo formą, kontrolę visoje Lietuvos Respublikos teritorijoje, 

finansuojamos iš Infrastruktūrų reguliavimo tarybos pajamų, gautų 

šio straipsnio 6 dalyje nustatyta tvarka.  

<...>“ 

36 straipsnis 

Reguliavimo institucijos bendrieji tikslai 
Vykdydama šioje direktyvoje nustatytas reguliavimo užduotis, 

reguliavimo institucija, atsižvelgdama į 37 straipsnyje nustatytas 

savo pareigas ir įgaliojimus, prireikus glaudžiai konsultuodamasi 

su kitomis atitinkamomis nacionalinėmis institucijomis, įskaitant 

konkurencijos institucijas, ir nedarydama įtakos jų kompetencijai, 

imasi visų pagrįstų priemonių siekdama šių tikslų: 

a) glaudžiai bendradarbiaujant su Agentūra, kitų valstybių narių 

reguliavimo institucijomis ir Komisija skatinti konkurencingos, 

saugios ir aplinką tausojančios elektros energijos vidaus rinkos 

kūrimą Bendrijoje ir veiksmingą rinkos atvėrimą visiems 

Bendrijos vartotojams ir tiekėjams ir užtikrinti tinkamas 

veiksmingo ir patikimo elektros energijos tinklų veikimo sąlygas, 

atsižvelgiant į ilgalaikius tikslus; 

<...> 

f) siekiant didinti sistemos efektyvumą ir skatinti rinkos 

integraciją, užtikrinti, kad sistemos operatoriams ir sistemos 

naudotojams būtų suteiktos tinkamos paskatos trumpalaikiu ir 

ilgalaikiu laikotarpiu; 

<...> 

h) padėti siekti aukštų visuotinių ir viešųjų elektros energijos 

tiekimo paslaugų standartų, prisidėti prie pažeidžiamų vartotojų 

apsaugos ir padėti suderinti keitimosi būtinais duomenimis 

EĮ projektas: 

8 straipsnis. 26 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 26 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„26 straipsnis. Konsultacijos ir bendradarbiavimas 

<...> 

2. Infrastruktūrų reguliavimo taryba glaudžiai bendradarbiauja su 

Energetikos reguliavimo institucijų bendradarbiavimo agentūra 

(ACER), veikiančia pagal 2009 m. liepos 13 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentą (EB) Nr. 713/2009, įsteigiantį Energetikos 

reguliavimo institucijų bendradarbiavimo agentūrą, taip pat su kitų 

valstybių narių reguliavimo institucijomis ir Europos Komisija. 

3. Infrastruktūrų reguliavimo taryba, veikdama pagal šiame įstatyme 

ir kituose teisės aktuose suteiktus įgaliojimus, viena ar kartu su 

kompetentingomis Lietuvos Respublikos, kitų valstybių narių ar 

Europos Sąjungos institucijomis, įstaigomis ir organizacijomis siekia 

šių bendrųjų tikslų: 

<...> 

6) siekiant didinti sistemos efektyvumą ir skatinti rinkos integraciją, 

užtikrinti, kad tinklų (sistemos) operatoriams ir tinklų (sistemos) 

naudotojams būtų suteiktos tinkamos paskatos trumpuoju ir 

ilgalaikiu laikotarpiu; 

<...> 

Visiškai 

 



 6 

procedūras vartotojams keičiant tiekėjus. 

 

 

8) padėti siekti aukštų visuotinių ir viešųjų energijos ir energijos 

išteklių tiekimo paslaugų standartų, prisidėti prie socialiai 

pažeidžiamų vartotojų apsaugos ir padėti suderinti keitimosi būtinais 

duomenimis procedūras vartotojams keičiant tiekėjus. 

<...>“ 

 

37 straipsnis 

Reguliavimo institucijos pareigos ir įgaliojimai 
1. Reguliavimo institucijos pareigos yra šios: 

<...> 

c) tarpvalstybiniais klausimais bendradarbiauti su atitinkamų 

valstybių narių reguliavimo institucija ar institucijomis ir su 

Agentūra; 

<...> 

 

 

 

 

 

 

 

j) stebėti rinkos atvėrimo ir konkurencijos didmeninėje bei 

mažmeninėje prekyboje lygius ir veiksmingumą, įskaitant elektros 

energijos biržose, namų ūkio vartotojams taikomas kainas, 

įskaitant išankstinio apmokėjimo sistemas, tiekėją pakeitusių 

vartotojų procentinę dalį, nuo elektros energijos tinklo atjungtų 

vartotojų procentinę dalį, mokesčius už priežiūros paslaugas ir šių 

paslaugų vykdymą, namų ūkio vartotojų pateiktus skundus, taip 

pat visus konkurencijos iškraipymo ar apribojimo atvejus, 

įskaitant visos svarbios informacijos teikimą atitinkamoms 

EĮ projektas: 

8 straipsnis. 26 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 26 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„26 straipsnis. Konsultacijos ir bendradarbiavimas 

<...> 

2. Infrastruktūrų reguliavimo taryba glaudžiai bendradarbiauja su 

Energetikos reguliavimo institucijų bendradarbiavimo agentūra 

(ACER), veikiančia pagal 2009 m. liepos 13 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentą (EB) Nr. 713/2009, įsteigiantį Energetikos 

reguliavimo institucijų bendradarbiavimo agentūrą, taip pat su kitų 

valstybių narių reguliavimo institucijomis ir Europos Komisija. 

<...>“ 

 

EĮ projektas: 

2 straipsnis. 8 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 8 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„8 straipsnis. Infrastruktūrų reguliavimo taryba 

<...> 

2. Infrastruktūrų reguliavimo taryba atlieka šias funkcijas: 

14) prižiūri rinkos atvėrimo ir konkurencijos didmeninėje ir 

mažmeninėje prekyboje mastą ir veiksmingumą (įskaitant elektros 

energijos ir (ar) dujų biržas), buitiniams vartotojams taikomas 

Visiškai 

 



 7 

konkurencijos institucijoms, ir pranešti joms apie visus 

atitinkamus atvejus; 

k) stebėti, ar nepasitaiko konkurenciją ribojančios sutartinės 

praktikos, įskaitant išimtinių teisių sąlygas, kurias taikant 

stambiems ne namų ūkio vartotojams gali būti užkirstas kelias 

arba apribota galimybė vienu metu sudaryti sutartis su daugiau 

negu vienu tiekėju ir, jei reikia, apie tokią praktiką pranešti 

nacionalinėms konkurencijos institucijoms; 

<...> 

o) bent kartą per metus skelbti rekomendacijas, susijusias su 

tiekimo kainų atitiktimi 3 straipsniui, ir tam tikrais atvejais išsiųsti 

jas konkurencijos institucijoms; 

<...> 

 

 

 

 

12. Šalis, kurios atžvilgiu priimtas sprendimas ir kuri turi teisę 

pateikti skundą, susijusį su sprendimu dėl pagal šį straipsnį 

priimtų metodikų, arba kai reguliavimo institucija privalo 

konsultuotis – dėl pasiūlytų tarifų ar metodų, ne vėliau kaip per du 

mėnesius arba per valstybių narių nustatytą trumpesnį laikotarpį 

nuo sprendimo ar jo pasiūlymo paskelbimo dienos, pateikia 

skundą dėl peržiūros. Toks skundas nesustabdo sprendimo 

įgyvendinimo. 

 

kainas (įskaitant išankstinio apmokėjimo sistemas), tiekėją pakeitusių 

vartotojų procentinę dalį, nuo elektros energijos tinklų ir dujų 

sistemų atjungtų vartotojų procentinę dalį, įmokas už priežiūros 

paslaugas ir šių paslaugų teikimą, taip pat pagal kompetenciją 

konkurencijos iškraipymo ar apribojimo energetikos veikloje 

atvejus; 

15) prižiūri, ar nepasitaiko konkurenciją ribojančios sutartinės 

praktikos, įskaitant išimtinių teisių sąlygas, kurias taikant stambiems 

ne buitiniams vartotojams gali būti užkirstas kelias arba apribota 

galimybė vienu metu sudaryti sutartis su daugiau negu vienu tiekėju, 

ir apie tokią praktiką praneša Konkurencijos tarybai; 

16) ne rečiau kaip kartą per metus skelbia rekomendacijas, susijusias 

su paslaugų energetikos sektoriuje kainų atitiktimi skaidrumo, 

nediskriminavimo ir kitiems teisės aktų nustatytiems reikalavimams, 

ir teikia jas Konkurencijos tarybai; 

<...>“ 

 

EĮ projektas: 

11 straipsnis. 34 straipsnio pakeitimas 

<...> 4. Vartotojų ir energetikos įmonių ginčus dėl energetikos 

objektų, įrenginių ir apskaitos priemonių naudojimo, energijos 

tiekimo nutraukimo, sustabdymo ar ribojimo, dėl energetikos įmonių 

veiklos ar neveikimo tiekiant, skirstant, perduodant, laikant energiją, 

dėl prisijungimo, apmokėjimo už suvartotą energiją ar paslaugas, 

valstybės reguliuojamų kainų ir (ar) tarifų taikymo, dėl energijos ir 

energijos išteklių tiekimo srautų balansavimo, taip pat kitus 

vartotojų ir energetikos įmonių ginčus energetikos srityje ne teismo 

tvarka nagrinėja Infrastruktūrų reguliavimo taryba.  

<...>  

 

12 straipsnis. 341 straipsnio pakeitimas 

<...> 

2. Infrastruktūrų reguliavimo taryba pagal šiame ir atskirus 

energetikos sektorius reglamentuojančiuose įstatymuose nustatytą 

kompetenciją nagrinėja skundus dėl energetikos objektų, įrenginių ir 



 8 

apskaitos priemonių techninės saugos, eksploatavimo, energijos 

kokybės reikalavimų, dėl prisijungimo prie energetikos objektų ar 

įrenginių, atsijungimo nuo jų techninių sąlygų, dėl energetikos 

įmonių atliekamo energijos tiekimo, skirstymo, perdavimo, laikymo 

ar neveikimo, dėl teisės energetikos įmonėms pasinaudoti tinklais ar 

(ir) sistemomis nesuteikimo ir kitų teisės aktuose nustatytų 

reguliuojamos energetikos veiklos reikalavimų laikymosi“ 

39 straipsnis 

Atitiktis gairėms 

1. Reguliavimo institucija ir Komisija gali prašyti, kad Agentūra 

pateiktų nuomonę, ar reguliavimo institucijos priimtas sprendimas 

atitinka šioje direktyvoje arba Reglamente (EB) Nr. 714/2009 

nurodytas gaires. 

 

EĮ projektas:  

8 straipsnis. 26 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 26 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„26 straipsnis. Konsultacijos ir bendradarbiavimas 

<...> 

4. Infrastruktūrų reguliavimo taryba turi teisę kreiptis į Energetikos 

reguliavimo institucijų bendradarbiavimo agentūrą (ACER) su 

prašymu pateikti nuomonę, ar Infrastruktūrų reguliavimo tarybos 

priimti sprendimai atitinka Europos Sąjungos teisės aktų 

reikalavimus ir (ar) Europos Komisijos patvirtintas gaires. 

<...>“ 

 

Visiškai 

 

40 straipsnis 

Duomenų saugojimas 

1. Valstybės narės reikalauja, kad tiekimo įmonės bent penkerius 

metus saugotų ir nacionalinėms institucijoms, įskaitant 

nacionalinę reguliavimo instituciją ir nacionalines konkurencijos 

institucijas, taip pat Komisijai, pateiktų, kad jos galėtų vykdyti 

savo užduotis, visų sandorių su didmeniniais vartotojais ir 

perdavimo sistemos operatoriais, sudarytų pagal elektros energijos 

tiekimo sutartis ir elektros energijos rinkos išvestines finansines 

priemones, atitinkamus duomenis. 

2. Duomenis sudaro išsamūs atitinkamų sandorių duomenys, pvz., 

EĮ projektas: 

9 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 31 straipsnį ir jį išdėstyti taip:  

„31 straipsnis. Duomenų saugojimas 

1. Energetikos įmonės, vykdančios energijos ar energijos išteklių 

tiekimo veiklą, ne mažiau kaip penkerius metus saugo ir 

kompetentingoms valstybės institucijoms, tarp jų Infrastruktūrų 

reguliavimo tarybai ir Konkurencijos tarybai, šių prašymu pateikia 

visų sandorių su vartotojais (išskyrus buitinius vartotojus) ir 

perdavimo sistemos operatoriais, sudarytų pagal elektros energijos ar 

Visiškai 

 



 9 

trukmė, tiekimo ir apmokėjimo taisyklės, kiekis, vykdymo datos ir 

terminai, sandorio kainos, atitinkamo didmeninio vartotojo 

identifikavimo priemonės, taip pat konkreti informacija apie visas 

neįvykdytas elektros energijos tiekimo sutartis ir elektros 

energijos rinkos išvestines finansines priemones. 

3. Reguliavimo institucija gali nuspręsti tam tikrą tos informacijos 

dalį pateikti rinkos dalyviams, su sąlyga, kad komerciniu požiūriu 

neskelbtina informacija apie atskirus rinkos dalyvius ar atskirus 

sandorius nebus atskleista. Ši dalis netaikoma informacijai apie 

finansines priemones, kurioms taikoma Direktyva 2004/39/EB. 

4. Siekdama užtikrinti vienodą šio straipsnio taikymą, Komisija 

gali priimti gaires, kuriose apibrėžiami duomenų saugojimo 

metodai ir priemonės, taip pat saugomų duomenų forma ir turinys. 

Tos priemonės, skirtos iš dalies pakeisti neesmines šios direktyvos 

nuostatas ją papildant, tvirtinamos pagal 46 straipsnio 2 dalyje 

nurodytą reguliavimo procedūrą su tikrinimu. 

5. Su elektros energijos rinkos išvestinėmis finansinėmis 

priemonėmis susijusiems sandoriams, kuriuos tiekimo įmonės 

sudaro su didmeniniais vartotojais ir perdavimo sistemos 

operatoriais, šis straipsnis taikomas tik tada, kai Komisija priima 4 

dalyje nurodytas gaires. 

6. Šio straipsnio nuostatomis 1 dalyje nurodytų institucijų 

atžvilgiu nenustatoma papildomų įpareigojimų subjektams, 

kuriems taikoma Direktyva 2004/39/EB. 

7. Jei 1 dalyje nurodytoms institucijoms reikia susipažinti su 

subjektų, kuriems taikoma Direktyva 2004/39/EB, turimais 

duomenimis, pagal tą direktyvą atsakingos institucijos pateikia 

joms prašomus duomenis. 

 

dujų tiekimo sutartis ir elektros energijos ar dujų rinkos išvestines 

finansines priemones, duomenis. 

2. Šio straipsnio 1 dalyje nurodytus duomenis sudaro išsamūs 

sandorių su vartotojais duomenys, tarp jų sandorių galiojimo 

terminai, tiekimo ir apmokėjimo sąlygos, šalių įsipareigojimai, 

sandorio vykdymo datos ir terminai, sandorio kainos, atitinkamo 

didmeninio vartotojo identifikavimo priemonės, taip pat išsami 

informacija apie visas neįvykdytas elektros energijos ar dujų tiekimo 

sutartis ir elektros energijos ar dujų rinkos išvestines finansines 

priemones. 

3. Infrastruktūrų reguliavimo taryba gali nuspręsti tam tikrą iš 

energetikos įmonių gautos informacijos apie sandorius dalį pateikti 

rinkos dalyviams, jeigu komercine (gamybine) ar profesine 

paslaptimi laikoma informacija apie atskirus rinkos dalyvius ar 

atskirus sandorius nebus atskleista. 

4. Duomenų saugojimo metodus ir priemones šio straipsnio tikslais 

nustato Infrastruktūrų reguliavimo taryba, vadovaudamasi Europos 

Komisijos paskelbtomis gairėmis.“ 

 



 10 

I PRIEDAS 

VARTOTOJŲ APSAUGOS PRIEMONĖS 

1. Nepažeidžiant Bendrijos taisyklių dėl vartotojų apsaugos, ypač 

1997 m. gegužės 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 

97/7/EB dėl vartotojų apsaugos, susijusios su nuotolinės prekybos 

sutartimis [1] ir 1993 m. balandžio 5 d. Tarybos direktyvos 

93/13/EEB dėl nesąžiningų sąlygų sutartyse su vartotojais [2], 3 

straipsnyje nurodytos priemonės skirtos užtikrinti, kad vartotojai: 

<...> 

f) gautų naudos taikant skaidrias, nesudėtingas ir nebrangias jų 

skundų nagrinėjimo procedūras. Pirmiausia visi vartotojai turi 

teisę reikalauti, kad jų elektros energijos paslaugų teikėjas teiktų 

geros kokybės paslaugas ir tinkamai nagrinėtų skundus. Taikant 

tokias ginčų sprendimo ne teismo keliu procedūras, ginčai turi būti 

sprendžiami sąžiningai ir operatyviai (pageidautina per 3 

mėnesius), numatant, kad pagrįstais atvejais turi būti taikoma 

išlaidų grąžinimo ir (arba) kompensavimo sistema. Jei įmanoma, 

procedūros turėtų atitikti 1998 m. kovo 30 d. Komisijos 

rekomendacijoje 98/257/EB dėl institucijoms, atsakingoms už 

vartotojų ginčų sprendimą ne teismo tvarka, taikomų principų [3] 

pateiktus principus; 

 

EĮ projektas: 

11 straipsnis. 34 straipsnio pakeitimas 

<...> 4. Vartotojų ir energetikos įmonių ginčus dėl energetikos 

objektų, įrenginių ir apskaitos priemonių naudojimo, energijos 

tiekimo nutraukimo, sustabdymo ar ribojimo, dėl energetikos įmonių 

veiklos ar neveikimo tiekiant, skirstant, perduodant, laikant energiją, 

dėl prisijungimo, apmokėjimo už suvartotą energiją ar paslaugas, 

valstybės reguliuojamų kainų ir (ar) tarifų taikymo, dėl energijos ir 

energijos išteklių tiekimo srautų balansavimo, taip pat kitus 

vartotojų ir energetikos įmonių ginčus energetikos srityje ne teismo 

tvarka nagrinėja Infrastruktūrų reguliavimo taryba.  

<...>  

 

12 straipsnis. 341 straipsnio pakeitimas 

<...> 

2. Infrastruktūrų reguliavimo taryba pagal šiame ir atskirus 

energetikos sektorius reglamentuojančiuose įstatymuose nustatytą 

kompetenciją nagrinėja skundus dėl energetikos objektų, įrenginių ir 

apskaitos priemonių techninės saugos, eksploatavimo, energijos 

kokybės reikalavimų, dėl prisijungimo prie energetikos objektų ar 

įrenginių, atsijungimo nuo jų techninių sąlygų, dėl energetikos 

įmonių atliekamo energijos tiekimo, skirstymo, perdavimo, laikymo 

ar neveikimo, dėl teisės energetikos įmonėms pasinaudoti tinklais ar 

(ir) sistemomis nesuteikimo ir kitų teisės aktuose nustatytų 

reguliuojamos energetikos veiklos reikalavimų laikymosi“ 

<...> 

Visiškai 

 

 


